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række lokale museer i de grønlandske byer i 
de nærmest følgende år kan forventes etab- 
leret og udviklet sideløbende med, at Grøn- 
lands Landsmuseum udbygges som et cen- 
tralt museum omfattende såvel kulturhisto- 
rie som samlinger for grønlandsk kunst og 
natur. 

Dersom det grønlandske museumsvæsen 
skal tilgodeses med den nødvendige faglige 
bistand i den forestående, koncentrerede 
udviklingsfase, er en særlig indsats påkræ- 
vet. Vil man således give mulighed for, at 
museerne kan nærme sig en standard, som 
danske lokalmuseer har opnået over en år- 
række bl. a. gennem støtte og rådgivning fra 
Statens lokalmuseumstilsyn og Statens 
centralmuseer, må det anses for nødvendigt, 
at der over en periode på 2-3 år etableres en 
speciel konsulenttjeneste for de grønlandske 
museer, inkl. Grønlands Landsmuseum. I 
denne periode må en sagkyndig påregnes at 
skulle arbejde konstant i Grønland med 
hjemsted ved landsmuseet i Godthåb og 
med jævnlige rejser til de grønlandske byer. 

Det grønlandske museumsvæsen står såle- 
des over for store opgaver, og det ville have 
været af stor betydning, om der 홢 ikke 
mindst for at søge skabt de bedst mulige 
betingelser for museerne under en evt. 
kommende hjemmestyreordning 홢 havde 
været mulighed for at foreslå en særlig gun- 
stig ordning for de statsanerkendte museer i 
Grønland. 

I forbindelse med, at den kommende 
museumslov sættes i kraft for Grønland, har 
landsmuseets bestyrelse drøftet mulighe- 
derne for, at denne suppleret med 2-3 med- 
lemmer fra den grønlandske kommunefore- 
ning kunne få status som amtsmuseumsråd 
for Grønland. 

Landsmuseet i Godthåb har under den 
nugældende lov som landsdelsmuseum alle- 
rede en forpligtelse til at yde museerne i 
området museumsteknisk konsulenthjælp og 
bistand fra museumspædagoger. 

Oversigt over museer i Grønland. 
Foruden landsmuseet i Godthåb, der blev 

oprettet i 1955, er der følgende museumsini- 
tiativer i Grønland: 

Julianehåb Museum, oprettet 1970 og har 
samme år søgt statsanerkendelse, men denne 
sag er henlagt, indtil den nye museumslov 
foreligger. 

Museet er en selvejende institution, der i 
1975 modtog kommunal støtte fra Juliane- 
håb kommune på 18.000 kr. 

Museet råder over et areal på 110 m2, der 
er stillet gratis til rådighed af staten. Det 
drejer sig om et gammelt bryghus og en tid- 
ligere smedje. 

Samlingerne omfatter 1) arkæologiske 
fund fra eskimokulturen og nordbotiden, 2) 
genstandsmateriale og billeder fra tiden 
1830-1950. 

Museet håber at kunne overtage forskel- 
lige gamle bygninger fra Den Kgl. Grøn- 
landske Handel. 

Narssaq kommune arbejder med oprettelse 
af. et museum i nogle af Den Kgl. Grøn- 
landske Handels bygninger. 

Sukkertoppen kommune. En hel del histo- 
risk og forhistorisk materiale er indsamlet, 
og en museumsforening er ved at blive dan- 
net. 

Museet rådet over 80 m2, der ejes af sta- 
ten. 

Kommunen har i 1975 støttet museet 
med 3.000 kr. 

Egedesminde kommune har i 1975 købt et 
beboelseshus med henblik på oprettelse af et 
museum. Huset er af kommunen istandsat 
for omk. 200.000 kr. Foreløbig anvendes 
stueetagens 4 rum til kommunekontor, indtil 
en ny administrationsbygning er færdig. På 
1. sal er der 3 store rum, som anvendes til 
museum, og det er her, man starter museet for 
så senere at inddrage hele huset til dette 
formål. Huset har tilhørt Nordgrønlands 
første folketingsmand, Frederik Lynge. 

Christianshåb kommune har nedsat et 
udvalg, der skal undersøge mulighederne for 
oprettelse af et museum i Christianshåb. 

Jakobshavn kommune I  den gamle prov- 
stegård er indrettet et Knud Rasmussen- 
museum. 

Upernavik kommune. I den gamle trækirke 
er der indrettet et museum, der foruden en 
eskimoarkæologisk samling indeholder sam- 
linger, der belyser den lokale fangerkultur 
samt kolonihistorien. 

Spørgsmål 2: 
Kan miljøministeriets fredningsstyrelse 

pålægges at dække udgifterne til konserve- 
ringen af de fund, der gøres i forbindelse 
med § 49-undersøgelser? . - 


